
4Editais & Classificados Quinta-feira, 29 de junho de 2023

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos interessados, 
que por motivo de necessidade de RESPOSTA A QUESTIO-
NAMENTO, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 118/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de higienização, limpeza, asseio e 
conservação predial,conforme edital. Processo Administrati-
vo nº 3.492/2023.  Fica adiado do dia 15/05/2023 às 09:h00,  
para o dia: 13/07/2023 às 10:30h. 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 203/2023 – Aquisição de materiais 
hospitalares, conforme Edital. Processo Administrativo n° 
10.280/2023. Data/Hora 20/07/2023 às 09:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 204/2023 – Registro de Preços de aquisição 
de uniformes, conforme Edital. Processo Administrativo n° 
10.961/2023. Data/Hora 20/07/2023 às 14:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 205/2023 – Registro de Preços de aquisição 
de impressos, conforme Edital. Processo Administrativo n° 
14.343/2023. Data/Hora 25/07/2023 às 09:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 206/2023 – Aquisição de eletrodomésticos, 
conforme Edital. Processo Administrativo n° 16.728/2023. 
Data/Hora 25/07/2023 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico 
nº 207/2023 – Registro de Preços de aquisição de insumos 
para realização de exames laboratoriais, conforme Edital. Pro-
cesso Administrativo n° 16.869/2023. Data/Hora 26/07/2023 
às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 208/2023 – Aquisi-
ção de materiais de consumo, conforme Edital. Processo 
Administrativo n° 11.451/2023. Data/Hora 26/07/2023 às 
14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 209/2023 – Aquisição de 
materiais e mobílias, conforme Edital. Processo Administra-
tivo n° 11.456/2023. Data/Hora 27/07/2023 às 09:00 horas. 
Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu 
» licitações » licitações agendadas e pregão eletrônico no 
site do Banco do Brasil. Informações e-mail:  lictacaosaude.
resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa Ampla Energia e 
Serviços S.A. para execução de serviço de relocação de rede 
na estrada Resende Riachuelo, na entrada do bairro Boa Vista 
I, no município de Resende/RJ, por um período de 04 (quatro) 
meses. Pelo valor global de R$ 37.181,41 (trinta e sete mil, 
cento e oitenta e um reais e quarenta e um centavos), conforme 
processo administrativo nº 16.606/2023, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 28 de junho de 2023.
Thomas Elson Landim Pereira

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa VIAÇÃO ITAPETIN-
GA LTDA, para fornecimento de vales transporte, que serão 
utilizados pelos funcionários deste município, por um período 
de 12 (doze) meses. Pelo valor global de R$ 527.472,00 
(quinhentos e vinte e sete mil e quatrocentos e setenta e dois 
reais), conforme processo administrativo nº 17.442/2023, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, inciso I, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. 

Ratifi co
Resende, 28 de junho de 2023.
Julio Cesar Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONCORRÊNCIA N. 001/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
PRESTADOS POR MEIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA.

Resultado da 4° sessão
A CEL informa aos interessados na Concorrência supracitada 
que a licitante DUELO COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA – EPP 
apresentou a documentação de acordo com o solicitado em 
edital, sendo portando considerada habilitada. Fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos.

Érika Ribeiro Barbosa - Presidente
Comissão Especial de Licitação

CONDOMINIO DO EDIFÍCIO GACEMSS

Rua 23, n° 181, Vila Santa Cecilia, Volta Redonda, RJ
CEP: 27260-050 CNPJ: 04.495.416/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
CONTINUIDADE DA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA INICIADA EM 31/01/2023

O CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO GACEMSS, através da sua 
Síndica, no uso das suas atribuições CONVOCA todos os 
Condôminos quites com suas obrigações (§ 3°  do artigo 11 
da Convenção em vigor), para ASSEMBLÉIA GERAL EXTRA-
ORDINARIA, a realizar-se no Salão de Festas do Edifício, no 
dia 06 de julho de 2023, quinta feira,  as  18:00 horas, em 
primeira convocação, com  a presença dos  Condôminos  que  
representem dois terços (2/3) das unidades autônomas, e as 
19:00 horas em segunda convocação com qualquer número, 
para deliberar sobre a seguinte:

1. DA JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO:
Após o encerramento da Assembleia do dia 22/06/2023 foi ve-
rifi cado que  dois votos poderiam não estar aptos ao exercício 
do mesmo, sendo comprovado que um desses votos de fato 
não poderia ter sido computado, sendo o mesmo excluído, 
situação que levou ao empate de duas propostas e como a 
Assembleia já havia se encerrado, se faz necessária nova 
convocação diante do caráter soberano da Assembleia Geral 
Extraordinária;

Portanto,  se faz necessária nova convocação para a seguinte: 

2. DA ORDEM DO DIA:
Apresentação da conclusão do estudo pela Comissão forma-
da em Assembleia do dia 31/01/2023 para o fi m de reduzir 
os custos da Garagem Coletiva do Condomínio do Edifício 
Gacemss, com apresentação de proposta, debate e, conse-
quente votação;

OBS.: Serão apresentadas as procurações e recolhidas pela 
Administração do Condomínio.

Volta Redonda, 28 de junho de 2023.

Condomínio do Edifício Gacemss
MAGDA NOLASCO

SINDICA

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 117/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Comunicação Social e Eventos; 02 – CON-
TRATADA: MVS Produções e Eventos Eireli; 03 – OBJETO: 
Prorrogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 117/2022, na contratação de empresa especializada em 
realização de eventos por meio de estrutura e locação de equi-
pamentos, para atender aos eventos realizados pela Secretaria 
Municipal de Comunicação Social e Eventos – SMCSE do Mu-
nicípio de Resende – RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SMCSE: Órgão: 02.000; Unidade: 02.076; Funcional: 
13.392.0170; Projeto/Atividade: 2.550; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Número da Despesa / Código Reduzido: 297; Fonte de Re-
cursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade 
com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 505.000,00 (quinhentos 
e cinco mil reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO No: 2.129/2023; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 13.468/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 06 de Junho de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 163/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde.; 02 – CONTRATADA: S4 Construtora 
Ltda ; 03 – OBJETO: Prorrogação de prazo contratual, do Con-
trato Administrativo no: 163/2022, na contratação de empresa 
especializada para construção de Unidade Básica de Saúde 
no bairro Santo Amaro, Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, §1º, Inciso 
II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 
120 (cento e vinte) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
No: 2.305/2020; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO: Resende – RJ., 15 de Junho de 2023.

EXTRATO DO TERCEIRO  TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 180/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Agên-
cia do Meio Ambiente do Município de Resende; 02 – CON-
TRATADA: RGC Solutions Eireli; 03 – OBJETO: Prorrogação 
de prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 180/2022, 
na contratação de empresa especializada para execução da 
obra de construção do almoxarifado da área de vivência e do 
escritório da dos funcionários do Parque das Águas, localiza-
do na Rita Ferreira da Rocha, s/no:, bairro Jardim Jalisco, no 
Município de Resende, Estado do Rio de Janeiro; 04 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 
57, §1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
05 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 15.615/2022; 07 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 06 de Junho de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

QUIMINVEST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 28.372.613/0001-79
AUDITORIA AMBIENTAL

QUIMINVEST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. torna públi-
co que entregou ao Instituto Estadual do Ambiente – INEA, 
10/04/2023 Relatório de Auditoria Ambiental de Acompa-
nhamento do ano de 2022, para realizar a atividade de fa-
bricação de polímeros de fenol/cresol/formaldeído, resinas 
poliéster e epóxi, ácido cresílico, emulsões, desinfetantes de 
cresol ou fenol e comercialização de paraformaldeído, fenol, 
paratercbutilfenol, antioxidantes, butilparacresol, butilanisol 
e butilhidroquinona, e informa que este estará à disposição 
para consulta na Rodovia Presidente Dutra, Km 296 – Polo 
Industrial no Município de Porto Real, no período de 25/06/2023 
a 13/07/2023 no horário das 08:30 às 17:00 horas. Informa, 
ainda, que o referido relatório também estará disponível para 
consulta no endereço eletrônico www.inea.rj.gov.br/biblioteca. 
(Processo E-07/510802/2010)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE ACORDO COLETIVO 2023/2024
Sindicato dos Metalúrgicos de Angra dos Reis e Propav 
Construção e Montagens Ltda. Para Deliberar Sobre a 

Contraproposta da Empresa e Sobre GREVE.

O Presidente do Sindicato dos Metalúrgicos de Angra dos Reis, 
no uso de suas atribuições e amparado pelo Estatuto Social do 
Sindicato, vem através deste edital, convocar os trabalhadores 
da Empresa Propav Construção e Montagens Ltda,que traba-
lham no Terminal T-BIG , para assembleia geral extraordinária, 
que se realizará no dia 03/07/2023, às 07:10 hora em primeira 
chamada com o número regular de trabalhadores e às 07:30 
hora em segunda chamada com qualquer número de presen-
tes, na frente da entrada do terminal T-BIG (Rio Santos), para 
deliberar sobre os seguinte assunto:

1. Deliberar sobre aprovação ou rejeição da última 
contraproposta da empresa via e-mail dia 26 de junho de 
2023 para o acordo coletivo 2023/2024. 

2. Em caso da não aprovação da proposta da empresa, de-
liberar sobre o movimento de greve para o dia 06/07/2023

Angra dos Reis (RJ), 28/06/2023

Cristiane Marcolino Virgílio de Souza
Presidenta

DECRETO N.º 11.234, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

Ementa: Autoriza contratação temporária

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso da 
atribuição de seu cargo e, 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de coveiros 
para atuação no cemitério municipal desse município;

CONSIDERANDO que o Concurso Público para Cargos Esta-
tutários Permanentes da Prefeitura Municipal de Barra Mansa 
Edital nº. 001/2020 foi homologado e os aprovados para cargo 
de coveiro devidamente convocados;

CONSIDERANDO que o quantitativo de profi ssionais/coveiros 
aprovados e convocados no Concurso Público para Cargos 
Estatutários Permanentes da Prefeitura Municipal de Barra 
Mansa Edital nº. 001/2020, é insufi ciente para atender as 
necessidades do Cemitério Municipal;

CONSIDERANDO que o cadastro de reservas de alguns 
cargos dos processos seletivos realizados através do Edital 
001/2022 e do Edital 02/2022 encontram-se esgotados;

CONSIDERANDO a matriz constitucional no inciso IX do 
Artigo 37, com as condicionantes reguladas na Lei Municipal 
nº 4.067/99, alterada pelas Leis Municipais nº 4.610 de 2017 
e 4.713 de 2018;

DECRETA:

Art. 1º- Para suprir a carência verifi cada nos serviços da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-
nos, visando atender o Cemitério Municipal, fi ca autorizada 
a contratação imediata de 05 (cinco) coveiros; 02 roçadores; 
02 ajudantes e o preenchimento de 50 (cinquenta) vagas 
para cadastro de reserva para os cargos de Assistente Social, 
Agente Educador, Motorista, Cozinheiro, Eletricista Predial/
Residencial, Pedreiro e Vigia patrimonial, pelo período de 06 
(seis) meses.

Parágrafo único - A contratação poderá ser prorrogada em 
conformidade com o Artigo IV da Lei nº 3.067/99, alterada pela 
Lei 4.610 de 2017.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 27 de junho 
de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 35/PMV/2023
 Processo Administrativo nº 6024/2023
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios/materiais de higiene e limpeza, devidamente especifi cados 
e quantifi cados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), 
destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de 
Educação.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 12  de julho de 2023 às 13:30, 
local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico


